С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В
МИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Третьего созыва
Р Е Ш Е Н И Е

	от «05» июля 2018 года

	№ 21

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области № 10-1 от 11.01.2006 г.
В целях приведения Регламента Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Костромской области, Уставом муниципального образования Минское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, руководствуясь частью 2 статьи 24 указанного Устава, Совет депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Регламент Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, принятый решением Совета депутатов Минского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 11.01.2006 N 10-1 следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 2 статьи 1 главы 1 изложить в новой редакции:

«Деятельность Совета основывается на принципах общего блага, законности, справедливости, целесообразности, гласности, свободного коллективного обсуждения и решения вопросов».
1.2. В главе 3:

1.2.1. В статье 9:
1.2.1.1. Часть 1 изложить в новой редакции:

«Основной формой работы Совета депутатов являются заседания. Заседания Совета проводятся каждый третий понедельник месяца.».
1.2.1.2. Абзац первый части 2 изложить в новой редакции:

«Заседание Совета не может считаться правомочным, если на нем присутствуют менее половины от избранного состава Совета, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.».
1.2.1.3. В абзаце втором части 2 слова «менее 2/3» заменить на «менее половины».
1.2.1.4. В абзаце третьем части 2 слова «менее 2/3» заменить на «менее половины».

1.2.1.5. Дополнить абзацем четвертым часть 2 следующего содержания:

«По вопросам, требующим принятия оперативного решения, возникающим в период между созывами заседаний Совета, может быть принято решение в рабочем порядке путем поименного письменного опроса депутатов. Поименный письменный опрос проводится председателем Совета или одной трети депутатов от установленного состава Совета. Каждый депутат свое согласие или несогласие подтверждает письменно (телеграммой, письмом), заверяя личной подписью, датой. Поименные письменные опросы подшиваются к решению Совета депутатов. О принятии или непринятии решения в рабочем порядке доводится до сведения депутатов Совета на очередном заседании и фиксируется в протоколе заседания.».
1.2.1.6. Часть 6 исключить.
1.2.2. Статью 10 изложить в новой редакции:
«10. Порядок посещения заседаний

10.1. депутатами Совета:

10.1.1. Депутат обязан присутствовать на заседаниях Совета, он не вправе делегировать право голоса другому лицу.

10.1.2. В случае невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине (временная нетрудоспособность, отпуск по беременности и родам, сессия, а также иные уважительные причины, предусмотренные законодательством РФ) депутат заблаговременно, но не позднее чем за один день до проведения заседания Совета информирует Председателя Совета о своём отсутствии.

10.1.3. Для Председателя Совета в зале заседания Совета отводится специальное место для ведения заседания.
10.1.4. Для депутатов в зале заседаний Совета отводятся постоянные рабочие места.

10.2. лицами, не являющимися депутатами Совета:

10.2.1. Работники администрации муниципального образования, а также иные должностные лица, уполномоченные законодательством или Уставом муниципального образования, вправе присутствовать на открытых и закрытых заседаниях Совета и его opганов, без специального разрешения.

10.2.2. На открытых заседаниях Совета могут присутствовать жители муниципального образования и представители средств массовой информации.

10.2.3. Совет вправе потребовать присутствия на заседании должностных лиц местного самоуправления, если это предложение будет принято абсолютным большинством от общего числа депутатов.

Требование о присутствии своевременно (не позднее чем за три дня до заседания) доводится председателем Совета до сведения вызванного должностного лица с указанием времени, места проведения заседания, а также вопроса, по которому указанное должностное лицо вызывается па заседание Совета.

Неявка должностного лица местного самоуправления в установленное время на заседание Совета по требованию последнего без уважительной причины влечет за собой ответственность, установленную действующим законодательством.

10.2.4. Председатель Совета перед открытием заседания сообщает о присутствующих на заседании лицах, не являющихся депутатами Совета.

10.2.5. Для лиц, приглашенных на заседание Совета, отводятся отдельные места в зале заседания.

10.2.6. Приглашенные и присутствующие на заседании лица не имеют права вмешиваться в работу, обязаны воздерживаться от проявления одобрения или неодобрения, соблюдать порядок и подчиняться распоряжениям председательствующего.

10.2.7. По решению Совета приглашенным может быть предоставлено слово для выступления в рамках настоящего Регламента.

Слово для выступления предоставляется без специального решения Совета должностным лицам местного самоуправления, явившимся на заседание Совета по требованию последнего.

10.2.8. Лицо, не являющееся депутатом Совета, в случае нарушения им порядка может быть удалено из зала заседания по решению председателя Совета после однократного предупреждения.

10.2.9. Население извещается о работе Совета, о времени и месте его предстоящих заседаний, и о принятых им решениях через средства массовой информации.».
1.2.3. В статье 11:

1.2.3.1. В части 2 слова «за 3 дня» заменить на «за семь дней».
1.2.3.2. Часть 3 изложить в новой редакции:

«Председатель Совета организует вручение депутатам Совета сопутствующих материалов, необходимых для рассмотрения вопросов, указанных в проекте повестки дня, не позднее чем за семь дней до начала заседания Совета.».
1.2.4. В части 2 статьи 12 исключить слова «, глава администрации муниципального образования».

1.2.5. В части 11 статьи 13 слова «принимаются двумя третями» заменить на «принимаются не менее половиной».

1.2.6. Часть 1 статьи 15 изложить в новой редакции:

«Заседания Совета начинаются по московскому времени в 19 часов и заканчиваются не позднее 21 часа. Перерыв через каждые 50 минут работы продолжительностью 10 минут.»

1.3. В абзаце третьем части 6 статьи 22 главы 4 слова «не менее 2/3 от установленной численности депутатов Совета.» заменить на «не менее половины от установленной численности депутатов Совета, в случае если иное не предусмотрено законодательством РФ.».
1.4. Статью 27 главы 5 изложить в новой редакции:
«27. Участие депутата в рабочих органах Совета

1. Депутат пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Советом, комиссиями и рабочими группами, членом которых он является.

2. Депутат реализует на заседаниях Совета и его рабочих органов предоставленные ему права в соответствии с настоящим Регламентом.

3. Депутат имеет право присутствовать с правом совещательного голоса на заседании комиссии, рабочей группы, членом которых он не является.».
1.5. В статье 33 главы 6:

1.5.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Депутат Совета предоставляет годовой отчет о своей деятельности населению муниципального образования одновременно с предоставлением годового отчета главы сельского поселения.».
1.5.2. Дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. По итогам очередного или внеочередного отчетов Совет принимает решение.».

1.6. В статье 39 главы 7 слова «не менее 2/3» заменить на «не менее половины».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию в информационном бюллетене «Минский вестник», за исключением подпункта 1.2.1 настоящего решения.
3. Подпункт 1.2.1 распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 11 декабря 2017 года.

	Глава Минского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области
Председатель Совета депутатов
	Н.А. Журавлев